

Παλιός Της Αειοπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 8ο

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1980

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 90

Εκδότης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Αριστομένους 88 - Τ.Τ. 201 - Αθήνα

ΕΤΑΙΡ. ΗΠΕΙΡΩΤ. ΜΑΚΕΔΟΝ.
/Ιωάννινα

Ξενητεμένοι Ήπειρώτες.

Εμφυσησάτε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΣ

1901 — 1980 : Εβδομήντα εννιά χρόνια φιλανθρωπική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα

Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ

Στις 16 Φεβρουαρίου και στην αίθουσα του ξενοδοχείου ΠΑΡΚ έγινε η χοροεσπερίδα της 'Αδελφότητας Αετοπετρας. Περίπου 500 άτομα πέρασαν ευχάριστες στιγμές και όταν έφευγαν έδωσαν στα μάτια όλων την πλήρη ικανοποίηση για ό,τι έζησαν. Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητας, ένα κρῖμα πείρας από τα παλαιά στελέχη και ένθουςια από τα νέα στάθηκε απόλυτα στο ύψος της αποστολής του και έδωσε ένα ζωντανό παρόν σε όλα τα σημεία της άνετης και πολυτελούς αίθουσας του ξενοδοχείου.

Ο χορευτικός όμιλος των μικρών κοριτσιών του χωριού μας, όπως πάντα, συγκίνησε, πρόσφερε και καταχειροκροτήθηκε από τους συνδαιτημένους. Για την «δασκάλα» τους κ. Αλ. Τριανταφύλλου γράψαμε πολλές φορές. Νάνκι καλὰ να προσφέρει πάντα τις πολύτιμες έμπειρές της όπου χρειάζεται.

Το πρόγραμμα παρουσίασε η νέα σύμβουλος δεσποινίς Βούλα Αλεξίου. Με άρκετη άνεση έδωσε ένα ξεχωριστό τόνο με την παρουσία της. Μπράβο της. Αλλά μπράβο και σε όλα τα υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ. τα οποία με έπὶ κεφαλής τον πρόεδρο κ. Ευάγγελο Σ. Βουρεκά έπέτυχαν, όπως πάρα πάνω γράφουμε, στον ρόλο τους. Την χοροεσπερίδα τίμησαν με την παρουσία τους πολλοί φίλοι του χωριού μας και κοντοχωριανοί καθώς και ο Πρόεδρος της Πανεπειρωτικής κ. Νάσης «έ» τον Ταμιά της Παν) κής κ. Τσίμη.

ΤΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΣΤΟ ΔΕΣΠΟΤΙΚΟ

Όπως πληροφορηθήκαμε η έδρα του ιατρείου μεταφέρθηκε από το Σουλόπουλο στο Δεσποτικό. Έν τῷ μεταξύ και μέχρι να πάει νέος γιατρός (ο προηγούμενος τελείωσε την θητεία του) το ιατρείο λειτουργεί με μία νοσοκόμα και με μία μαμμή. Θέσεις οι οποίες δεν υπήρχαν προηγουμένως.

(Η πάρα κάτω παρουσίαση έγινε στις 20 Δεκεμβρίου από τον ποιητή κ. Στέλιο Μπινιάρη μέλος του Δ.Σ. της Φιλολογικής Στέγης Πειραιά. Σε άλλη στήλη αναγγέλλουμε την έκδοση και νέου διδύλου του έκλεκτου Κατωλαδδανήτη συγγραφέα. Έχουμε βάσιμες ελπίδες ότι το δῶμα και το έργο του ΒΑΣΙΛΗ ΤΣΙΑΤΗ θα γίνει πασίγνωστο. Για τον άπλουστα λόγο ότι του αξίζει).

Με κάποια ξέχωρη χαρά παρουσιάζω απόψε σε σας καλοί μας φίλοι ένα καινούργιο πεζογράφο που στους πολλούς έσως είναι άγνωστος.

Κι' είναι άγνωστος γιατί ο Βασίλης Τσιάνης μᾶς παρουσιάζει πάντα τα νέα του διδύλια χωρίς καμιά απαίτηση προβολής, χωρίς τυμπανοκρουσίες, σεμνά κι' απέρριπτα όπως σεμνά κι' απέρριπτα είναι και ο ίδιος κι' αφήνει στη κρίση του αναγνώστη να κρίνουν τα διδύλια του, πιστεύοντας ότι η απήχηση που θα δρούνε στις ψυχές των ανθρώπων θα είναι και η μεγαλύτερη ικανοποίησή του.

Από την χοροεσπερίδα μας απουσίασαν αρκετοί Αετοπετρίτες. Γράψαμε όμως κι' άλλη φορά ότι ο χαμένος απ' αυτή την περίπτωση είναι ο άπῳς. Διότι η 'Αδελφότητα έφτασε σε τέτοιο σημείο που οι εκδηλώσεις της είναι εκ των προτέρων επιτυχημένες.

Πλούσιο ήταν και το λαχείο που κυκλοφόρησε. Τον πρώτο λαχνό (μία τηλεόραση) τον κέρδισαν οι φίλοι μας Μαριμαριώτες.

Και του χρόνου να είμαστε καλά να ξαναζήσουμε ένα αποκριάτικο δράμα μέσα σ' ένα Αετοπετρίτικο περιβάλλον.

Ανεβλήθησαν οι εκλογές της Π.Σ.Ε.

Οι άρχαιρες της Πανεπειρωτικής Σ.Ε., που είχαν οριστεί για τις 8 Φεβρουαρίου αναβλήθηκαν κατόπιν αποφάσεως του Ειρηνοδίκου μετά από προσφυγή 'Αδελφότητων λόγω μη έγκαιρου έγγραφής τους στην δύναμη της Π.Σ.Ε. και αποκλεισμού τους από τις άρχαιρες.

Ηδη διορίστηκε Διοικούσα Επιτροπή η οποία θα διενεργήσει τις άρχαιρες που θα γίνουν στις 16 Μαρτίου σε αίθουσα μεγάλου ξενοδοχείου των Αθηνών.

Νέος Δήμαρχος στα Ιωάννινα

Μετά την παραίτηση του κ. Κ. Φρόντου από το αξίωμα του Δημάρχου της πόλεως των Ιωαννίνων δήμαρχος εξέλέγη ο κ. Θεοδ. Γρηγοριάδης, ιατρός.

ΓΙΝΕΤΑΙ ΒΟΣΚΗ ΣΤΑ ΒΑΡΚΑ ;

Μᾶς καταγγέλουν ότι στα Βάρκα βοσκούν ανεξέλεγκτα τα ζῶα τους μερικοί συγχωριανοί Αετοπετρίτες και προξενούν καταστροφές στα μυστάνια. Είναι αλήθεια; Περιμένουμε μία υπεύθυνη απάντηση από τον πρόεδρο της Κοινότητας ή τον άρχιφύλακα της περιοχής.

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Γράφει ο ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

Στις 20 Γενάρη έγινε η Β' Τακτική Γενική Συνέλευση της 'Αδελφότητάς μας.

Όπως όλες οι τελευταίες Γεν. Συνελεύσεις, έτσι και η τωρινή ήταν μία ωραιότατη συγκέντρωση με πάρα πολλά μέλη. Η Γεν. Συνέλευση ανέδειξε το Νέο Δ.Σ. και συζήτησε πολλά θέματα.

Βάσει του νέου Καταστατικού που άρχισε να ισχύει, έγιναν μερικές αλλαγές στην παραδοσιακή διαδικασία της Συνελεύσεως, γιατί αυτό καλὰ είναι να προσέξουμε όλοι τις διατάξεις του και να συμμορφωθούμε μ' αυτές.

Πρόεδρος του νέου Δ.Σ. εξέλεγγε ο αγαπητός Βαγγελάκης Σπύρος Βουρεκάς.

Ο Βαγγέλης άνηκει στην νέα γενιά της Αετοπετρας και είναι

γιός της Σοφίας και του άείμνηστου, παλαιού μέλους και αγωνιστού της 'Αδελφότητάς μας, Σπύρου Βασιλείου Βουρεκά.

Όσο άψής και νευρικός ήταν ο Σπύρος Βουρεκάς, τόσο πᾶρος και ήρεμος είναι ο Βαγγέλης. Γνώστης των θεμάτων του χωριού και της 'Αδελφότητας, ο Βαγγελάκης συγκεντρώνει την άγάπη και την εκτίμηση όλων των Αετοπετρίτων, γιατί και ήταν ο μόνος υποψήφιος Πρόεδρος.

Τού εύχόμαστε λοιπόν να συνεχίσει την παράδοση της 'Αδελφότητάς μας και να την προχωρήσει πάρα πέρα, με την βοήθεια του Συμβουλίου και όλων των Αετοπετρίτων.

Τὰ ίδια εύχόμαστε και για τὰ (Συνέχεια στην 4η σελίδα)

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ

9 Μαρτίου, στην αίθουσα της Πανεπειρωτικής θα γίνει η Γεν. Συνέλευση της 'Αδελφότητάς. Ας μὴν λήψει κανείς. Η συνέλευση αυτή πάντα είναι μειωμένης προσέλευσης. Και όμως είναι το ίδιο σημαντική με την άρχαιρα.

Αυτή την φορά θα πρέπει να είναι καθολική ή συμμετοχή και για τον πρόσθετο λόγο ότι πρέπει να δοθεί λύση στο θέμα της ύδρευσης του χωριού. Ας μὴν λείψει λοιπόν κανένας.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤ. Κ. ΛΑΒΔΑΝΗΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Τη Δευτέρα 24 Μαρτίου και από ώρας 7ης μ.μ. μέχρι τις 2 το πρωί θα γίνει ο χορός της αδελφότητάς μας στο κοσμικό Κέντρο ΑΛΣΟΣ στο Πεδίον του Άρεως.

Το Διοικ. Συμβούλιον της 'Αδελφότητος καλεί όλους τους Λαβδανίτες με τους φίλους τους καθώς και τους φίλους των γειτονικών 'Αδελφότητων να τους τιμήσουν.

Πληροφορίες: Παύλος Άλεξίου, τηλ. 36.27.913

Χριστόφορος Ντούρας » 68.12.283

Κώστας Σκέροτος » 59.84.130

Το Δ.Σ. της 'Αδελφότητος

ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΣΙΑΤΗΣ

Του ποιητή κ. ΣΤΕΛΙΟΥ ΜΠΙΝΙΑΡΗ

ηση και κριτική για τα έργα του.

Η Φιλολογική Στέγη νοιώθει — όπως άλλωστε για κάθε της μέλος — υπερήφανη που έχει το Βασίλη σαν μέλος της. Ακούραστος, στοχαστικός ο Τσιάνης δεν παραλείπει δασκός ή καθημερινή βιοπάλη του δίνει την ευκαιρία της ξεκούρασης, να γράφει, και κατά καιρούς να μᾶς παρουσιάζει τα διδύλια του που το ένα είναι καλλίτερο απ' το άλλο.

Τὸν Τσιάνη τον γνώρισα σαν πεζογράφο με το πρώτο του διδύλιο «ΠΕΖΟΓΡΑΦΗΜΑΤΑ» το 1969 που όμολογούμενος είχε προσπάσσει τις καλλίτερες κριτικές, για το έργο του αυτό. Μετά από χρόνια κυκλοφορεί το δεύτερο διδύλιο του «ΣΑΝ ΓΙΑΤΡΟΙ» που έτυχε κι' αυτό της ίδιας υποδοχής σαν το πρώτο απ' την κριτική, τόσο των κριτικών όσο και των φίλων του συγγραφέα.

και τώρα το τρίτο «ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΣΤΟΥ ΜΑΚΡΤΑΛΕΩΝ».

Ο Πετρίδης ή πόλη ετούτη της άρχαιας Ελλάδας και της πνευματικής κοφής — το λίκνο αυτό που κατά καιρούς έδωσε άπειρά πνευματικών ανθρώπων σε κάθε είδους Τέχνη, Παιδεία, Πεδίο Μουσική, χωρίς καμιά εξαίρεση, προβολής, που άφησε ιστορία να γράφει ο καθένας για το έργο που έδωσε, κλείνει στα σπλάχνα του και τον Τσιάνη, με τα έργα που άρχισε να προσφέρει και που έλπίζει μία μέρα να κριθεί κι' αυτός.

Είναι παράγορο σημείο στην κρίση καμιά που σήμερα βρίσκεται ο καθένας, που τα μέσα μαζικής ενημέρωσης δεν κάνουν τίποτα άλλο παρά να μᾶς πληροφορούν για νέους τύπους πυράδων και μέσα μαζικής καταστροφής, να μᾶς γνωρίζουν ακόμη κάθε μέρα απεράριθμες πράξεις

όλας, και σκοτωμών, κι' ακόμη ομαδικές σφαγές ολοκληρών πληθυσμών, να υπάρχουν άνθρωποι που αγωνίζονται με τις δυνάμεις τους όλες, προσφέροντας το πνεύμα τους σαν ύστατη προσπάθεια κατευνασμού του θάνατου και της καταστροφής που κατακυλάει στη μερα ή άνθρωπότητος.

Έρε: πολύ καλὰ πῶς ο άγῳνας είναι άνοσος, αλλά όμως γνωρίζει ακόμα πῶς η συμβολή της είναι τεράστια κι' αν τ' αποστείμακα δεν είναι άμεσα εν τούτοις κάποια μέρα ή προσπάθεια θα φανεί, και πῶς αυτή την κατεύθυνση στρέφει πάντα την προσπάθειά της κι' ελπίζει.

Σε τούτη την κρίση καμιά της πνευματικής της υπάρξεως παρουσιάζεται κι' ο Τσιάνης και δίνει το παρόν στη στρατιά των αγωνιστών του πνεύματος και που σωστά σκέφτονται μᾶ κι' ελεύθερα.

Γεννημένος στην Κάτω Λάβδανη, ένα μικρό όρεινό χωριό της Ηπείρου θα νοιώσει και τούτος βίη την απελπισία των νέων παιδιών του χωριού τουλάχιστον για (Συνέχεια στην 3η σελίδα)

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΤΩΝ ΔΩΡΩΝ ΠΟΥ ΔΕΝ ΠΑΡΕΛΗΦΘΗΣΑΝ

Αριθμός Λαχείου	Αύξων αριθμός	
που κερδίζει	ΕΙΔΟΣ ΔΩΡΟΥ	Δώρου
24	Φόρεμα δόλοαλο	1
296	Κυβέρτα μάλλινη	19
306	Ένα δοχείο λάδι	
328	Πουκάμισο άνδρικό	27
378	Ένας δίσκος 33 στροφών	21
980	Ένα νυχτικό	44
1197	Μπλουζα γυναικεία	88
1384	Κινηματογραφική μηχανή προβολής	

Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ Η ΣΤΗΛΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ

Αγαπητοί συγχωριανοί,

Γνωρίζοντας τις υποχρεώσεις που έχουμε αναλάβει σαν Δ. Σ. απέναντί σας, προσπαθούμε ή κάθε μας ενέργεια να είναι εκείνη την οποία έσείς προσδοκάτε. Κι αυτό το αίσθημα ευθύνης μας κάνει να εκφράζουμε απ' αυτή τη στήλη τις απόψεις μας πάνω σε όρισμένα θέματα.

Η αλήθεια είναι πως είναι πολλές οι φορές κατά τις οποίες έχουμε αναπτύξει για διαφόρους λόγους τους σκοπούς της ιδρύσεως της 'Αδελφότητας μας. Δεν θα αναφερθούμε σε λεπτομέρειες γιατί τώρα δεν είναι αυτό το θέμα μας.

Θα σταθούμε μόνο σ' ένα θέμα στην επικοινωνία μεταξύ των μελών μας. Σε όλους μας είναι γνωστό τα μέσα που χρησιμοποιεί η 'Αδελφότητα για την επικοινωνία των μελών της (Συνελεύσεις, Συνεστιάσεις, Εκδρομές κ. λ. π.) διότι μόνο έτσι ανταποδίδουμε, μόνο έτσι δεν θα ξεχασθούμε, μόνο έτσι θα γνωρίζουν τα παιδιά μας τον συγχωριανό τους και θα παραμείνει το ήπειρωτικό στοιχείο που τον συγκροτεί και δεν θα απορροφηθούμε μέσα στο άγνωστο πλήθος αυτής της ζούγκλας που λέγεται Αθήνα. Με τις συγκεντρώσεις αυτές συγχρόνως προσπαθούμε να αποκοιμίσουμε πόρους για την ζωή της 'Αδελφότητας.

Πόρους τους οποίους θα διαθέσουμε για έργα στο χωριό μας, είναι αυτά που του λείπουν, και που σε τελευταία ανάλυση αυτό κυρίως είναι η ζωή της 'Αδελ-

φότητας, ή διατήρηση του χωριού σαν κάτι το άψυχο, σαν σπύρια, σαν τοποθεσία και σαν έμφυχο, σαν κοινωνία, μια κοινωνία που θα αποτελούμε αποκλειστικά μόνο εμείς.

Γι' αυτό το Δ. Σ. απέφασε κι' εφέτος την πραγματοποίηση της κορυφαίας εκδήλωσής της 'Αδελφότητας την ετήσια χοροεσπερίδα της.

Όχι γιατί σαν 'Αδελφότητα και κυρίως σαν άνθρωποι μένουμε αμέτοχοι στα διάφορα συμβάντα, είτε χαρά, είτε λύπη, αλλά διότι θεωρούμε ότι αυτό μας επιβάλλεται.

Υπό αυτές τις προϋποθέσεις, και για κανένα λόγο μη θέλοντας να ελλοιμώμε αντιμέτωποι με τα μέλη μας ως καλούμε και πάλι να παραβρεθούμε σ' αυτή την εκδήλωσή μας και να συμβάλλετε δια της παρουσίας σας στην επιτυχία της.

Σας ευχαριστούμε
Τό Δ. Σ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Μέσα στην λίστα των πεθαιμένων που εφέτος έπληξε το χωριό μας προστέθηκε και η αξιοαγαπητή Αναστασία Κ. Μπουρατζή που απέβησε στις 7 - 2 - 80 στο Λαϊκό Νοσοκομείο Αθηνών. Η σορός της μεταφέρθηκε στο χωριό, όπου έγινε και η ταφή της.

Τό Δ. Σ. συλλυπείται τους οικείους της αποθανούσας.



Όπως γράψαμε στην προηγούμενη στήλη η 'Αδελφότητα μας έκοψε την πίττα της στις 13 Ιανουαρίου. Στο κλισέ μας μία ομάδα από Βασιλοπουλιόπουλα με τα πατροπαράδωτα τρίγωνα στα χέρια ενώ τραγουδούν τα κάλαντα. Ανάμεσά τους ο πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Εύαγγελος Μάτσιος, οι σύμβουλοι κ. κ. 'Απόστολος Μπαλωμένος, Βασίλειος Μπουρατζής και η συγχωριανή μας κ. Ελένη Λίκα.

Η ΠΕΙΡΩΤΕ Σ, ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

Στις 16 Μαρτίου καλείσθε να εκλέξετε το νέο Δ. Σ. της Πανηπειρωτικής. Φροντίστε ούτως ώστε νικητής ν' αναδειχθεί ο Πανηπειρωτισμός. Όχι φανατισμούς, όχι παρατάξεις, όχι μονολιθικότητα. Υπάρχουν άλλοι στίβοι γι' αυτά. Στην Πανηπειρωτική Σ. Ε. σκεφτείτε 'Ηπειρώτικα. Αναδειξτε συμβολούς, τους καλύτερους. Όχι, στίς παρατάξεις. Ναι, στα αξία πρόσωπα.

ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Τυπώνεται και θα κυκλοφορήσει εντός του τρέχ. μηνός το καινούργιο βιβλίο του συμπατριώτη συγγραφέα Βασιλή Ε. Τσιάνη με τίτλο «Αρμενίζοντας στη Μεσόγειο». Ανήκει στο κλίμα της ταξιδιωτικής λογοτεχνίας και περιέχει άμεσες εντυπώσεις του συγγραφέα από μια πολυήμερη κρουαζιέρα.

Και τουτό το βιβλίο, όπως και το προηγούμενο «Της Παναγιάς στο Μακρυαλέξη», θα διατίθεται στα κεντρικά βιβλιοπωλεία του Πειραιά και της Αθήνας (Κολάρο, Έλευθεροδόκη, Δωδώνη, Σιδέρη, Προμηθεύς, Φιλιππότη, Ένδο-χώρη, Ηρόδοτος κλπ.) καθώς και στη διευθύνση του συγγραφέα (Πειραιάς, Τζαβέλλα 15 - Τηλ. 41.12.682).

Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Στις 20 Ιανουαρίου έγινε η χοροεσπερίδα μας ή οποία σημείωσε μεγάλη επιτυχία. Η αίσθηση του κέντρου «ΝΤΕΛΗΠΑ» ήταν ασφυκτικά γεμάτη από συγχωριανούς και φίλους του χωριού μας όπως οι αδελφότητες Κόντσικας, Έλατοχωρίου, Σταυρακίου και όπως πάντα οι 'Αιτωπετρίτες από τους οποίους ζητάμε συγγνώμη διότι δεν μπορέσαμε να τους εξυπηρετήσουμε διότι ήρθαν άργα. Μεγάλο κέφι πρόσφεραν τα παιδιά του χορευτικού όμιλου των Μαρμαριωτών που ήρθαν από το χωριό συνοδευόμενα από τον πρόεδρο της Κοινότητας κ. Βασιλείου, τον σύμβουλο κ. Σιωξό και άλλους Μαρμαριώτες και όλοι με δικά τους έξοδα. Όλους τους ευχαριστούμε και σαν 'Αδελφότητα τους υποσχόμαστε να τους ανταποδώσουμε την ευχαρίστηση με άλλον τρόπο και πολύ σύντομα. Δεν θα παραλείψουμε να ευχαριστήσουμε τον συνεγερτή της σκέψης 'Ηπειρώτικης μουσικής Γυμνασιάρχη κ. Στυλιανό Μπέλο ο οποίος μας έκανε να διακρίνουμε από συγκίνηση τραγουδώντας μαζί του. Ευχαριστούμε επίσης το δημοτικό συγκρότημα του κέντρου, επί κεφαλής του οποίου ήταν ο Γ. Κούρτης. Τέλος ευχαριστούμε όλους όσους συνέβαλαν στην επιτυχία της χοροεσπερίδας και όλους όσους πρόσφεραν διάφορα δώρα για την λαχειοφόρο αγορά μας.

ΔΙΑ ΤΟΝ ΚΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΑΡΜΑΡΙΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Κύριε Πρόεδρε,
Η 'Αδελφότητα Μαρμαριωτών Σας εκφράζει τα συγχαρητήρια αυτής, ως και την ευγνωμοσύνη της, εξ' αφορμής που με το όρατο

Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΦΩΤΕΙΝΟΥ

Στις 10 - 2 - 80 ημέρα Κυριακή και από ώρα 8.00 μ.μ. στο κέντρο «ΝΤΕΛΗ - ΠΑΠΑΣ» έγινε η ετήσια χοροεσπερίδα της 'Αδελφότητας ΦΩΤΕΙΝΟΥ.

Από νωρίς το κέντρο γέμισε και κατά τις 9.30 μ.μ. μετά από ένα σύντομο χαιρετισμό του ο Πρόεδρος της 'Αδελφότητας κ. Εύαγγελος Μηλιώνης άνοιξε το χορό, πλαισιωμένος από το Δ. Σ. και αντιπροσωπευτές των 'Αδελφότητων που παρευρίσκονταν, όπως της 'Αιτωπετρίας και του Ραϊκού. Με κλήρωση των τραπέζιων συνεχίστηκε ο χορός μέχρι τις 2.00 το βράδυ και όλοι οι παρευρεθέντες πέρασαν μια ευχάριστη 'Ηπειρώτικη βραδιά.

Η λαχειοφόρος είχε πολλά και πλούσια δώρα, αξιοσημείωτο δε είναι το ότι η κ. Διαγονιμή, που κέρδισε την τηλεόραση, την έδωσε στην 'Αδελφότητα Φωτεινού. Τα συγχαρητήρια της έπευχοντοίται εγκάρδια.

Διακρίνουμε πολλούς 'Αιτωπετρίτες, όπως, εκτός βέβαια των παιδιών του 'Αλέξη Λώλη, τους παρακάτω: Εύαγγελο Σ. Βουρεκά, Εύαγγελο Θ. Μάνο, και Βού-

Τό «'Ηπειρωτικό 'Ημερολόγιο»

Με πλουσιότερη ύλη, ιστορική λαογραφική, λογοτεχνική κλπ., αναφερόμενη σε ήπειρωτικά θέματα και με καλαίσθητη εμφάνιση κυκλοφόρησε το νέο «'Ηπειρωτικό 'Ημερολόγιο» το 1980 σε έναν όμοιο τόμο (Β' τόμος) από 440 σελίδες. Το νέο «'Ηπειρωτικό 'Ημερολόγιο» το οποίο συνταχθέν είναι δημιουργημα της Ε.Η.Μ. αποτελεί μία πολύτιμη προσφορά στα 'Ηπειρωτικά γράμματα και δεν θα πρέπει να λείπει από καμία 'Ηπειρωτική, τουλάχιστον, βιβλιοθήκη.

χορευτικό σας Συγκρότημα, επιμήσατε την 20-1-80 και έλαμψε γαλήνη περισσότερο την ετήσια Χοροεσπερίδα μας.

Η σκέψη σας να δημιουργήσετε το χορευτικό συγκρότημα ήτο και είναι επιβεβλημένη.

Είναι ένας τρόπος προβολής του χωριού μας, απ' ενός και απ' άλλου διατηρούμε ανέπαφα τα ήθη και έθιμα του τόπου μας.

Με το αυτό ενδιαφέρον συνεχίστηκε την άρτια οργάνωσιν του χορευτικού όμιλου και θα αισθανθείτε το άνωτέρω δόγμα μεγαλείου του ήπειρωτικού.

Μετά τιμής και ευγνωμοσύνης
Ο Πρόεδρος
Χαράλαμπος Τσουρής
Ο Γενικός Γραμματέας
Βασ. Νάνος

ΑΛΛΑ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΙΚΑ

Σχετικά με το λατομείο ΑΕΦΑ λάβαμε απάντηση από το Υπουργείο Βιομηχανίας - Ενεργείας ή οποία μεταξύ των άλλων αναφέρει και τα εξής: «Πρόκειται να καθοριστή ζώνη προστασίας της περιοχής πόλεως Ιωαννίνων όπου θα εξετασθή ή δυνατότητα νομίμου διαδικασίας για την απαγόρευση της λειτουργίας του εν λόγω λατομείου».

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΜΑΡΜΑΡΙΩΤΩΝ

Στον 'Αγιο Νικόλαο Λισίων, οι 'Αδελφοί Γεώργιος και Κώστας Καλτσούνης, άνοιξαν ψησταριά. Όσοι πάνε εκεί κάτω το έκλεκτο θα βρουν και κυρίως θα βρουν πάντα Μαρμαριώτικη παρέα. Στις 'Απόκριες ή αίσθησα πάντα ήταν γεμάτη από Μαρμαριώτες.

Τό Δ. Σ. εύχεται στους συγχωριανούς μας καλές δουλειές. Στα μέλη της 'Αδελφότητας εύχεται καλή Σαρακοστή.

Τό Δ. Σ.

Χορός της Βραστοβάς

Κατάμεστη ή αίσθησα του Κέντρου «ΝΤΕΛΗΠΑ» στις 9 του Φλεβάρη το βράδυ.

Βραστοβίτες στο σύνολό τους και πολλοί φίλοι της Βραστοβάς' ένα θαυμάσιο γιορταστικό ξέφαντομα.

Πρώτο άνοιξε το χορό το χορευτικό συγκρότημα της 'Αδελφότητας αποτελούμενο από κοριτσόπουλα βλαστάρια της Βραστοβάς. Με τις παραδοσιακές στολές εκόσμισαν το κέντρο αλλά και πλημμύρισαν τις ψυχές μας από συγκίνηση και χαρά.

Αφουκερδώς τραγούδησε ο Κιτσάκης και αυτές σαν νυφάδες λίγων ημερών στο μεσοχώρη της παλαιάς καλής εποχής έσυραν το Πωγωνίσινο χορό με το συγκρότημα, το κεντητό μαντίλι στα μαλλιά, την κεντητή ποδιά, και το Νυφάτικο τσαρούχι με φούντα. Πλημμύρισαν από χαρά και συγκίνηση τις ψυχές όλων μας. Οι λίγες ώρες κέφι ζωντάνεψαν τις ώρες παραδόσεις του τόπου μας. Αυτό μας δίνει την ελπίδα πως δεν πρόκειται να σβίσουν τα ήθη και έθιμα μας στα καιρόν θέλη να τα αλλάξω το πέραςμα του χρόνου. Μας δίνουν ελπίδα ο Βραστοβίτης και Βραστοβίτισσα που μεγαλώνουν και γαλουχίζουν τα παιδιά τους σπέννοντας στη ψυχή τους την αγάπη προς το χωριό.

Έτσι είναι! Εκεί έγεννήθη καν, εκεί πρώτα είδαν το φως

της ημέρας εκεί πρώτα εξέστησαν οι άκτινες του ήλιου το μικρό πρόσωπό τους. Εκεί έμαθαν τα πρώτα γράμματα στο σχολείο φτιαγμένα από την δαχτυλίδι του ξενιτεμένου βραστοβίτη. Πώς να ξεχάσουμε την Γενέτειρά μας!

Η 9 του Φλεβάρη απόδειξε πως καμιά δύναμη δεν μπορεί να αντισταθεί σε τότα ισχυρά. Το έδειξαν οι μικρές φοπούλες στην ώρα εκδήλωσης. Είχαμε μικρό χορό όμως ή 'Αγάπη και ή Ένοχλητά μας ή Βραστοβά θα ζήσει και θα προκόψει.

Αισθάνομαι την υποχρέωση και δημοσίως να συγχαρώ όλους και όλες που πάσχισαν γι' αυτή την εκδήλωση. Έτσι νομίζω πως εκδηλώσθη η χαρά και συγκίνηση μου.

Απευθυνόμενος προς τα βλαστάρια της Βραστοβάς άγόρια και κορίτσια, αγαπήστε την 'Αδελφότητα, δημιουργήστε την ευγενή φιλοδοξία, πάρτε την συνταγή από τους παλιότερους, και συνεχίστε κρατάτε όσο μπορείτε πιο ψηλά τα ώραια ήθη και έθιμα του τόπου μας.

Οι παλαιότεροι άνοιξαν έναν δρόμο, από εσάς περιμένουμε να κάνετε το Δρόμο Λευφόρο. Τό περιμένουμε και το ελπίζουμε.

Παύλος Τάσσης
Βραστοβίτης

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.

Και πρώτα πρώτα να στοιχίσουμε ένα γραφείο ή μια αίθουσα αν θέλετε, εξαρτάται πόσα μέτρα θα βρούμε και ποιά θα είναι ή αξία της.